关于举办非物质文化遗产资源

征集活动的通知

国家开放大学各分部、学院：

为深入贯彻党的二十大精神，落实《关于实施中华优秀

传统文化传承发展工程的意见》，践行《关于进一步加强非物

质文化遗产保护工作的意见》，弘扬中华优秀传统文化，积极

挖掘各地非遗文化资源，充分展现各地方学院非遗特色课程，

丰富中华优秀传统文化教学内容，国家开放大学拟举办非物

质文化遗产资源征集活动，现将有关事宜通知如下：

一、征集对象

征集对象面向国家开放大学体系各分部（学院），以分部

（学院）为单位进行报送。

二、作品要求

（一）作品内容要求

作品围绕“非物质文化遗产”主题，具体创作形式和拍摄

体裁不限，但须主题突出、导向正确、主题鲜明，构思新颖、

内容充实，突出地域特色、开放教育特色和信息技术特色，

充分展现非物质文化遗产的传承创新、弘扬民族文化自信。

—2—

作品依照《国家级非物质文化遗产代表性项目名录》分为十

个主题分类：

序号 分类

1 民间文学

2 传统音乐

3 传统舞蹈

4 传统戏剧

5 曲艺

6 传统体育、游艺与杂技

7 传统美术

8 传统技艺

9 传统医药

10 民俗

（二）技术规格要求

作品为视频形式。视频时长 3~15分钟，以 MP4 格式提

交，视频编码方式 H.264，分辨率 1280*720，帧率 25，文件

大小 500M 以内。视频要求画质清晰，声音无瑕疵，音画同

步。

三、活动安排

（一）征集方式

各分部（学院）指定一名联系人，由联系人将所在分部

（学院）选送的作品及报名信息（报名信息样例表详见附件 1）

提交至活动网站（http://fyzyzj.oer.ouchn.edu.cn/），提交作品

报名表和视频的同时，须将签字盖章的分部（学院）内容安

—3—

全审核意见（详见附件 2）扫描成 PDF 文件一并上传。每个

分部（学院）提交作品视频数量不超过 50个。

国家开放大学将组织专家对各分部（学院）报送的作品

进行审核，审核通过的作品将发布在活动网站进行展示。

（二）时间安排

1．2024年 7月 19 日前，各分部（学院）确定本次活动

联系人，并将填好的联系人信息表（附件 3）电子版发送至

邮箱 lvx@nerc.edu.cn。组织方将各分部（学院）登录活动网

站的账号分配至联系人。

2．2024 年 7月 22 日至 10月 10日，分部（学院）将选

送的作品通过活动网站（http://fyzyzj.oer.ouchn.edu.cn/）进行

在线提交。逾期后，系统将自动关闭。

3．2024 年 11 月 30 日前，国家开放大学组织专家完成

作品的审核。

4．2024 年 12 月 31 日后，审核通过的作品发布至活动

网站、国家开放大学数字图书馆网站等进行展示，并可入选

国家开放大学学习资源样例库。

四、联系人及方式

国家开放大学图书馆（校史馆）：师洪波，付博，张坤

联系电话：（010）57519276，（010）57519509

技术支持：吕英娜，钟青

联系电话：（010）66490747

五、其他

1．本次活动不收取任何费用。

—4—

2．国家开放大学对本次活动拥有最终解释权。

附件：1.报名信息样例表

2.分部（学院）内容安全审核意见

3.联系人信息表

国家开放大学

2024 年 7月 10日

—5—

附件 1

报名信息样例表

分部（学院）

作品名称

主题分类

□民间文学   □传统音乐   □传统舞蹈

□传统戏剧   □曲艺   □传统体育、游艺与杂技

□传统美术   □传统技艺   □传统医药   □民俗

是否系列视频 □是   □否
视频个数

（若是系列视频则填

写）

作品团队

成员

姓名 出生年月 职称/职务 工作单位 备注

作品简介

（500 字以

内）

说明：1.报名信息在网站进行表单填写，本表作为信息样表参考使用。

2.作品团队成员处的信息请按团队成员贡献率大小顺序填写。

3.团队成员为学生的请在备注栏中写明。

—6—

附件 2

分部（学院）内容安全审核意见

报名作品内容无危害国家安全、涉密及其他不适宜公开

传播的内容，思想导向正确，不存在政治性、科学性、规范

性问题。

报名作品团队成员政治立场坚定，不存在违法违纪记

录，不存在师德师风问题、学术不端问题，未出现过重大教

学事故。

报名作品为原创，内容科学、观点正确，语言文字、图

片、地图等使用符合相关规定。作品版权清晰，无侵犯他人

知识产权、肖像权、隐私权、商业秘密及其他合法权益。同

意国家开放大学对征集的作品进行展示和宣传推广使用。

分部（学院）（盖章）

年   月   日

—7—

附件 3

联系人信息表

分部（学院）名称

姓    名  职  务

手机号码  微信号

电子邮箱

通讯地址

说明：请各分部（学院）于 7 月 12 日前将此表电子版发送至

邮箱 lvx@nerc.edu.cn。

		www.bjca.org.cn
	2024-07-12T10:12:14+0800
	BJ
	ePolicy